
 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24- 33 - 2024  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 

 Seduta del 2 ottobre 2024  Deliberazione n. 32 

 

OGGETTO: Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio finanziario 2023. 

 

Assessori delle Regioni: 

Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 

 

 

 

 

  

 
Struttura competente: Direzione centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria, Controlli 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24- 33 - 2024  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTI: 

- il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 e s.m.i; 
- le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo come di seguito indicate: L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 

e ss.mm.ii., L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii., L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 
42 e ss.mm.ii., L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

- l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, in data 02/08/2001; 
- il D.PC.M. 27/12/2002, avente ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia Interregionale per il 

fiume Po) dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle 
funzioni del Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112; 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

- la delibera n. 43 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 
2024-2026;  

- la determina direttoriale n. 1745 del 29/12/2023, con la quale, conseguentemente alla delibera n. 
43/2023 di cui sopra, vengono approvati il “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione 2024-2026” e il “Bilancio finanziario gestionale 2024-2026”;  

- la delibera n. 14 del 16/05/2024 con la quale il Comitato di Indirizzo ha nominato quale Direttore 
facenti funzioni dell’Agenzia l’Ing. Gianluca Zanichelli; 

- la delibera n. 16 del 14/06/2024 con la quale è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 2023; 
 
VISTO inoltre il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii,  attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009,  recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l’articolo 11-bis del D.lgs. n. 118/2011 con il quale si dispone che gli enti di cui all’articolo 1, 
comma 1 del suddetto Decreto, devono predisporre il bilancio consolidato con i propri enti strumentali, 
aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati dal principio applicato 
al bilancio consolidato n. 4/4; 
 
CONSIDERATO che il principio contabile di cui sopra definisce il bilancio consolidato come un documento 
contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del gruppo 
degli enti consolidati predisposto dall’ente capogruppo; 
 
PRECISATO altresì che il principio contabile applicato al bilancio consolidato n. 4/4 prevede l’obbligo del 
consolidamento nei casi di affidamento “in house” e che le Convenzioni stipulate con CSI Piemonte e con 
Lepida S.c.p.A. regolano propriamente un rapporto “in house”; 
 
RITENUTO pertanto obbligatorio per AIPo la redazione di un proprio bilancio consolidato che includa nel suo 
perimetro di consolidamento il CSI Piemonte e Lepida S.c.p.A., in coerenza anche con i dati contabili trasmessi 
alle regioni Piemonte ed Emilia-Romagna, in quanto CSI partecipata della regione Piemonte e Lepida S.c.p.A. 
partecipata della regione Emilia-Romagna; 
 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24- 33 - 2024  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

RICHIAMATA la delibera n. 45 del 14/12/2023 di approvazione, per l’anno 2023, del gruppo di 
Amministrazione pubblica e del perimetro di consolidamento di AIPo, composto da CSI Piemonte (Consorzio 
per il Sistema Informativo) e da Lepida S.c.p.A.; 
 
CONSIDERATO che i bilanci di CSI Piemonte e di Lepida S.c.p.A. sono di tipo civilistico, si è ritenuto necessario 
dover riclassificare le voci secondo il bilancio armonizzato a norma del D. Lgs. 118/2011; 
 
RICHIAMATE le note n. 6204 e n. 6207 del 01/03/2024, indirizzate a CSI Piemonte e a Lepida S.c.p.A. con le 
quali è stata inviata la delibera n. 45 del 14/12/2023 per la comunicazione della composizione del Gruppo di 
Amministrazione Pubblica di AIPo e degli enti inclusi nel perimetro di consolidamento dell’Agenzia e con le 
quali è stata trasmessa anche apposita richiesta di verifica dei crediti e debiti reciproci; 
 
RICHIAMATE le note n. 15869 e n. 15870 del 04/06/2024, indirizzate rispettivamente al CSI Piemonte e a 
Lepida S.c.p.A., con le quali sono state trasmesse le istruzioni necessarie per la redazione del Bilancio 
Consolidato dell’Ente capogruppo e  di richiesta, al fine di una corretta elisione delle operazioni infragruppo, 
per il consolidamento degli importi, dei dati contabili riclassificati secondo il D.lgs. 118/2011 e del loro 
bilancio riclassificato secondo l’allegato n. 11 al citato Decreto;  
 
ACQUISITI tutti i dati richiesti da CSI Piemonte e da Lepida S.c.p.a. nonché il loro bilancio consolidato per 
l’esercizio 2021; 
 
CONSIDERATO che la contabilità di riferimento per la redazione del bilancio consolidato è quella economico- 
patrimoniale poiché, al comma 2 dell’art. 11 bis del Decreto 118/2011, si prevedono espressamente: 

- Conto Economico consolidato; 
- Stato Patrimoniale consolidato; 
- Relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa e la Relazione del Collegio dei Revisori 

dei conti; 
 

DATO ATTO che, nel rispetto dei criteri del principio contabile al bilancio consolidato n. 4/4, si è provveduto 
alla redazione del bilancio consolidato, secondo gli schemi di cui al D. Lgs. 118/2011 (allegato n. 11) attraverso 
le seguenti fasi: 

- consolidamento dei dati di bilancio di CSI Piemonte, nella misura della partecipazione per l’anno 2023 
dello 0,79% e consolidamento dei dati di bilancio di Lepida S.c.p.A. nella misura della partecipazione 
per l’anno 2023 dello 0,0014%; 

- riconciliazione dei saldi contabili con relative operazioni di integrazione/rettifica (operazioni di pre-
consolidamento); 

- elisione delle operazioni contabili intervenute con CSI Piemonte e con Lepida S.c.p.A. in proporzione 
alla quota di partecipazione.  
 

VISTA la determina direttoriale n. 1065 del 02/09/2024 di approvazione: 
- dello schema di bilancio consolidato relativo all’esercizio finanziario 2023 redatto secondo il modello 

di cui all’allegato 11 al D.lgs. 118/2011;  
- della relazione al bilancio consolidato relativo all’esercizio finanziario 2023, comprensiva della nota 

integrativa redatta nel rispetto del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato 
(Allegato n. 4/4 al D.lgs. 118/2011); 

 
ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente; 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24- 33 - 2024  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente; 

 
ACCERTATO altresì che copia del bilancio consolidato dell’esercizio finanziario 2023 e dei documenti allegati 
sono stati resi disponibili ai componenti del Comitato; 
 
ACQUISITI gli “schemi di Bilancio Consolidato” per l’esercizio 2023” come riportati nell’allegato A) alla 
presente deliberazione; 
 
ACQUISITA la “Relazione sulla gestione al bilancio consolidato” per l’esercizio 2023 predisposta dal Direttore, 
come riportata nell’allegato B) alla presente deliberazione; 
 
 ACQUISITA la “Relazione sullo schema di bilancio consolidato 2023” del Collegio dei Revisori dell’Agenzia, 
che esprime un giudizio positivo ai fini dell’approvazione del bilancio consolidato 2023 del Gruppo 
Amministrazione Pubblica di AIPO, come riportata nell’allegato C) alla presente deliberazione. 
 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 
 
 

DELIBERA 

 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 18 comma 1 lett. c) del D.lgs. 118/2011, il bilancio consolidato 

dell’esercizio finanziario 2023 di AIPo redatto secondo gli schemi di cui all’allegato 11 del D.lgs. 
118/2011, composto dai seguenti allegati: 
– Allegato A), costituito dal Conto Economico Consolidato, dallo Stato Patrimoniale Attivo 

Consolidato e dallo Stato Patrimoniale Passivo Consolidato; 
– Allegato B), costituito dalla Relazione sulla gestione al bilancio consolidato comprensiva della 

nota integrativa con relativi allegati; 
– Allegato C) costituito dalla Relazione sullo schema di bilancio consolidato 2023 del Collegio dei 

Revisori; 
2) di dare mandato alla Dirigente della Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria, 

Controlli: 
− di provvedere alla pubblicazione del bilancio consolidato ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e del 

DPCM 22/09/2014 modificato con D.M. 29.04.2016; 
− di trasmettere i dati del bilancio consolidato esercizio 2023 alla Banca Dati della Pubblica 

Amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016;  
3) di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia- 
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

IL PRESIDENTE 
Gianpaolo Bottacin 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 


